

Số: *46* /KH-UBND

Thái Bình, ngày *30* tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025”

Thực hiện Quyết định số 3863/QĐ-BQP ngày 05/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng phê duyệt Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” (sau đây viết là Đề án), Quyết định số 36/QĐ-BQP ngày 06/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án. Ủy Ban nhân dân tỉnh Thái Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện đúng quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án; sát với các nhóm đối tượng và tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật nói chung, Luật Biên phòng Việt Nam nói riêng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, sát với tình hình thực tiễn gắn với việc thực hiện các chương trình, đề án khác đang được triển khai tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP
1	- Xây dựng, triển khai Kế hoạch tổng thể thực hiện Đề án giai đoạn 2021- 2025, Kế hoạch hàng năm - Tiếp nhận, biên soạn và phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết.	Hàng năm	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (BĐBP)	Văn phòng Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh; cơ quan, đơn vị liên quan
2	Tham gia khảo sát, đánh giá thực trạng hiểu biết, nhu cầu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; ý thức chấp hành pháp luật về Biên phòng của cán bộ, nhân dân khu vực biên giới.	Theo Kế hoạch của Bộ Tư lệnh BĐBP	Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP
3	Tập huấn Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết			
-	Tham gia Hội nghị trực tuyến tập huấn toàn quốc về Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết (do Bộ Quốc phòng chủ trì).	Theo Kế hoạch của Bộ Quốc phòng	Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ngành, đơn vị liên quan
-	Tham gia Hội nghị trực tuyến tập huấn chuyên sâu về Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết (do Bộ Quốc phòng chủ trì).	Theo Kế hoạch của Bộ Quốc phòng	Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ngành đơn vị liên quan
-	Tổ chức Hội nghị tập huấn cấp tỉnh về Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết (<i>Xây dựng kế hoạch riêng</i>)	Quý II/2022	Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp, các sở, ngành, đơn vị liên quan
-	Tổ chức Hội nghị tập huấn cấp huyện về Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết (<i>Thời gian, quy mô, thành phần, hình thức do huyện xác định</i>).	Quý II/2022	UBND huyện, thành phố	Sở Tư pháp, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh
-	Tập huấn Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết cho các tổ chức, cá nhân có liên quan (<i>Thời gian, quy mô, thành phần, hình thức do huyện xác định</i>).	Quý II/2022	Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
-	Theo dõi, hướng dẫn các huyện, thành phố, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết.	Quý II,III/2022	Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh	Sở Tư pháp; các đơn vị liên quan
4	Hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng (Apps) tìm hiểu pháp luật về biên phòng Việt Nam và các vấn đề có liên quan trên thiết bị di động thông minh.	Quý III/2022	Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh	Viettel Thái Bình và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
5	Duy trì, nâng cao chất lượng chuyên mục "Vì chủ quyền an ninh Biên giới" và tiếp sóng các chương trình phát thanh, truyền hình của Trung ương về tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và	Hằng tháng	Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh	Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình và các cơ quan, đơn vị liên quan

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP
	các văn bản hướng dẫn thi hành; tuyên truyền ý thức chấp hành pháp luật về biên phòng...trên sóng Phát thanh và Truyền hình Thái Bình.			
6	Phối hợp làm phim tuyên truyền về Luật Biên phòng Việt Nam	Theo kế hoạch của Bộ Quốc phòng	Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
7	Chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đơn vị, huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản chi tiết cho cán bộ, đảng viên, công nhân viên, Nhân dân.	Từ năm 2022-2025	Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
8	Chỉ đạo tổ chức ký kết các quy chế, chương trình phối hợp nhằm tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân sinh sống ở khu vực biên giới biển của tỉnh.	Từ năm 2022-2025	Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh	UBND huyện Thái Thụy, Tiền Hải và các sở, ngành, đơn vị liên quan.
9	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết bằng các hình thức, biện pháp phù hợp; nhất là kế thừa, phát huy kết quả thực hiện Đề án "Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017 - 2021; kết hợp với thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch, các phong trào tại địa phương, đơn vị.	Từ năm 2022-2025	UBND huyện Thái Thụy, Tiền Hải và Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.
-	Xây dựng và duy trì hoạt động các câu lạc bộ, trung tâm tư vấn pháp luật, trung tâm giáo dục cộng đồng.	Từ năm 2022-2025	Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
-	Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ, đội tuyên truyền văn hóa BDBP, các câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ địa phương, đẩy mạnh các hình thức hoạt động sân khấu hóa.	Từ năm 2022-2025	Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
-	Duy trì hiệu quả hoạt động "Ngày	Từ năm	Sở Tư pháp	Bộ Chỉ huy

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP
				Cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
-	Củng cố, bồi dưỡng, tổ chức tốt hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.	Từ năm 2022-2025	Sở Tư pháp	Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
10	Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở trong tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật về biên phòng.	Từ năm 2022-2025	UBND huyện, thành phố	Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh, các địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan.
11	Tổ chức thông tin, tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Đề án trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở.	Từ năm 2022-2025	Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Thái Bình; Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình	Các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan.
12	Tổ chức tuyên truyền, phát động cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam (Theo kế hoạch của Bộ Quốc phòng).	Quý III/2023	Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh	Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình, các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan.
13	Kiểm tra việc thực hiện Đề án ở các sở, ngành, đơn vị, địa phương.	Từ năm 2022-2025	Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
14	Sơ kết thực hiện Đề án (Xây dựng kế hoạch riêng).	Quý IV/2023	Văn phòng UBND tỉnh; Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan
15	Tổng kết thực hiện Đề án (Xây dựng kế hoạch riêng).	Quý IV/2025	Văn phòng UBND tỉnh; Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh:

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh ban hành các Văn bản triển khai thực hiện Đề án; phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này; căn cứ tình hình thực tế, chủ động đề xuất với UBND tỉnh để điều chỉnh mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án cho phù hợp.

- Tiếp nhận, biên soạn và cung cấp các tài liệu liên quan đến việc triển khai Đề án. Dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Đề án, định kỳ 6 tháng, 1 năm và cả giai đoạn tham mưu UBND tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Bộ Quốc phòng theo quy định.

2. Sở Tư pháp: Phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh tổ chức tập huấn nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên; chỉ đạo Phòng Tư pháp các huyện, thành phố phối hợp với lực lượng bộ đội biên phòng và các lực lượng trên địa bàn tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức thực hiện Đề án đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Sở Tài chính: Thẩm định, trình UBND tỉnh kinh phí triển khai thực hiện Đề án theo quy định của pháp luật.

4. Các sở, ngành, đơn vị liên quan, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch đề ra; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh).

5. UBND huyện, thành phố: Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án giai đoạn 2022-2025, Kế hoạch hằng năm. Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về biên phòng, nhất là ở các xã, thị trấn khu vực biên giới biển. Quan tâm bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án tại địa phương; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh).

Nhận Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phát sinh kịp thời phản ánh về Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh để được hướng dẫn hoặc đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện. / *Handwritten signature*

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Biên phòng;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NCKS.

Handwritten initials

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lại Văn Hoàn

THÁI BÌNH